

Cena { 10 halerczy
10 fenigów
5 kopiejek

Redakcyja

przy ulicy Targowej № 10

Administracyja

w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmują się. Reklamość Redakcyja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach sąplata.

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

Cena { 10 halerczy
10 fenigów
5 kopiejek

Prerumerata miesięczna:
2 kor 50 hal., 2 marki 50 fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 korony, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.
Kwartalnie trzy razy tyle.

Ogłoszenia oblicza się po 20 hal., 20 fen. (10 kop.) za wiersz petitowy

Nadesłane po 1 kor., 1 mar. (50 k.) za wiersz petitowy.

Zalążniki podług osobnej umowy.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Będzinie, Skarżysku, Zagrodzie, strzemińskich, Czeładku, Zawierciu, Częstochowie, Florjankowie, Gołonogu, Sławkowie, Okuszu, Miechowie, Kielecach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracyja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9

Depesze Biura Korespondencyjnego
z dnia 11 sierpnia. Biuletyn urzędowy austriacki.

Jeden fort modliński obsadzony!

Kolej warszawsko-petersburska przerwana!
W pobliżu Kałuszyna i Łukowa.
Brześć Litewski obrzucono bombami
Atak na zatokę ryską.

WIEN. Urzędowo donoszą:

Wojska austro-węgierskie, które przekroczyły Wierp, wypędziły wczoraj nieprzyjaciela z okolicy na północny zachód od Kocka i doprowadziły dalszy pościg w kierunku północno-wschodnim.

Między górą Tyśmienicą a Bugiem, gdzie Rosyanie na linii Ostrow-Uhrusk znów się zatrzymali, atak wojsk sprzymierzonych jest w toku.

Zresztą na wschodzie nie nowego.

Włosi ciągle bezsilni.

Strzelanina artylerji i ataki Włochów na froncie Pobrzcza wczoraj przybrały znów na rozmiarach. Na grzbiecie wyżyny Doberdo silniejsze zastępy wroga zaatakowały nasze pozycje na wschód od Monfalcone. Po zartarnej walce wszystkie bez wyjątku pozycje pozostały w naszym ręku. Odrzucono nieprzyjacieli poniosł ciężkie straty, zwłaszcza przez flankowy ogień naszej artylerji. Ataki na wysunięty ku zachodowi część wyżyny zdusiła już w zarodku nasza artylerja. Na goryckich przyczółek mostowy pod Plava usiłowali Włosi dostać się do przeskoku. Tutaj zostali odpedzeni granatami ręcznymi. Nieprzyjacielski atak wśród ciemności nocy pod Zagora na południowy wschód od Plava bez powodzenia, podobnie jak atak przedwczorajszy. Na granicy karyńskiej i tyrolskiej położenie niezmiennic.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

Sromotne klęski Moskali.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Silna wycieczka rosyjska z Kowna nie powiodła się. Od 8 sierpnia wzięliśmy tam 2.116 Moskali do niewoli, 16 karabinów maszynowych dostało się nam w zdobycy.

Na wschód od Łomży wojska niemieckie docierają do linii Bobru i Narwi.

Na południe od Łomży cały front rosyjski w odwrocie.

Wojska niemieckie przeszły naprzód przez silnie umocnione pozycje Czerwonego Boru i obsadzili stację kolejową węzłową na południowy wschód od Ostrowa (Małkinia?). Opróżniony przez nieprzyjaciela fort Benjaminów na wschód od Modlina został obsadzony przez nasze wojska. Statki napowietrzne obrzuciły bombami

twierdze: Modlin i Brześć Litewski. Wojska sprzymierzone dotarły w okolicy Kałuszyna, wzięły szturmem pozycje tylnych straży nieprzyjacielskich na zachód od Łukowa i zaatakowały pozycje rosyjskie poza odcinkami Bystrzycy (dopływ Tyśmienicy od północy).

Niemieckie siły zbrojne bałtyckie wykonały skuteczne wypadki na wjazd do archipelagu Alandzkiego i na zatokę ryską.

ATAK NIEMCÓW NA WYBRZEŻA ANGLII.

BERLIN 11 sierpnia (T. B. K.). Urzędowo donoszą: W nocy na 10 sierpnia statki napowietrzne naszej marynarki wykonały ataki na umocnione części wybrzeża i place portowe po wschodnim brzegu Anglii. Mimo silnego przeciwdziałania okręty angielskie wojenne na Tamizie, doki londyńskie, punki ochronny dła torpedowców Harwich i ważne zabudowania na Humber zostały obrzucone bombami. Stwierdziliśmy dobry skutek tych pocisków. Flotyła napowietrzna po tem skutecznym przedsięwzięciu powróciła na swoje stanowiska.

ANGLICY O SWOICH STRATACH.

LONDYN 11 sierpnia (T. B. K.). Admiralicja donosi: Brytyjski kontrtorpedowiec „Lynn” (?) uderzył o minę na morzu Północnym i zatonił. 4 oficerów i 22 ludzi uratowano.

Urzędowo donoszą: Eskadra nieprzyjacielskich statków napowietrznych zaatakowała ostatnio niej wybrzeża wschodnie i spowodowała przez bomby ogniste kilka pożarów, które jednak szybko ugaszono. Straty materyjalne. 13 osób zabitych, 12 pokaleczonych.

Jeden statek napowietrzny uszkodzony ogniem armatnim od strony łądu. Donoszą, że statek napowietrzny dziś rano został przewleczony do Ostendy.

WILNO OBRZUCONE BOMBAMI.

PETERSBURG 11 sierpnia (T. B. K.) Latawiec niemiecki obrzucił Wilno bombami.

BIBLIOTEKA WARSZAWSKA OCALAŁA.

PARYŻ 11 sierpnia (T. B. K.). „Matin” donosi z Petersburga, że sławna biblioteka warszawska nie została przez Rosyan wywieziona.

Jerzy Żuławski umarł.

WIEN 11 sierpnia (T. B. K.) Wczoraj umarł w szpitalu epidemicznym wybitny powieściopisarz i dramaturg polski Jerzy Żuławski, który pełnił służbę wojskową jako oficer Legionów polskich. (S.p. Żuławskiemu poświęcimy w jednym z najbliższych numerów osobne wspomnienie. P.R.)

Objawy przebudzenia.

Do tego stopnia utarło się mniemanie o bierności społeczeństwa w Królestwie podczas obecnej wojny, o jego nieudolności do konsekwentnego trzymania się takiej orientacyi, która by budzała do czynu, że gdy się spotkamy z objawem, świadczącym, że sądzi się zbyt powierzchownie, stujemy zdumieniu i oczom własnym nie chcemy wierzyć. Takie refleksje budzi numer „Ziemi Lubelskiej”, wydany w kilkanaście godzin załedwie po opuszczeniu Lubli przez Rosyan, w kilkanaście godzin po tym podniosłym uoleniu, gdy ukazyli się na ulicach miasta ulani Beliny, budząc zrazu pewną ciekawość, połączoną z podziwem, a następnie zapal i entuzjazm bez granic.

Ten zapal i entuzjazm ożywił całą ziemię lubelską. O tem na podstawie opowiadań tych wszystkich, którzy stamtąd przybywają, nie mamy prawa ani chwili wątpić. Po smutnych doświadczeniach, jakie nieraz wypadło przeżyć

legionistom w miastach, położonych na lewym brzegu Wisły — tem miłszą niespodzianką. Tam panowała przez czas dłuższy jedna tylko orientacya; orientacya bezwzględnej zachowania „status quo”, bez próby najskromniejszych choćby poczynań urzędzenia się w domu własnym, orientacya, która powoli zanika.

Podczas gdy na lewym brzegu Wisły stopniowo dopiero zaczyna się rozdzić w umysłach myśli, że można czegoś pragnąć i chcieć, co nie jest przewidzianem w cyrkularzu rządowym rosyjskim, czy w jakimkolwiek rozporządzeniu jakichkolwiek władz, stara ziemia lubelska łącznie z Chelmiszczyzną, będąca największym polem rusyfikatorskich eksperymentów, podnosi głos i przemawia językiem, którego już oddawna u nas nie słyszano.

Te silne akcenty, pełne narodowej dumy i godności, pełne świadomości własnych praw i dążeń, są symptomatami, że załamała się dusza polska. To, co było w niej uległe i przytłoczone jarzmem niewoli znikła. Podnosi się inne głosy, wysuwają się na czoło inni ludzie. Inni niepodobni do tych, których ustawęjace władze rosyjskie pozostawiały w Komitetach Obywatelskich,

aby szczyli dalej deprawę moralną i kult władzy zaborczej.

Budzi się Polska ziemia i przemawiać zaczyna tak, jak przystało na naród o wielkich tradycjach i siłach niezniszczonych. Głosy, jakie się do nas przesterzą z ziemi, dopiero, terazże odbieranych wrogów, budzą otuchę i świadczą, że darmo dla nas nie przeszedł rok kłesk i wojny. Nauczyliśmy się wielu rzeczy, przede wszystkim za tego, że nikt nie uszanuje tego, kto sam szanować się nie umie.

Legionista polski, zmieniający przez rząd carski motywy i wyroki symboli, które widzą w nim zdradę własnej ojczyzny — Polski (sprawa Kaszubskiej w Pilźnie), znoważający często przez ciemnych swych braci, jak to miało miejsce w Łodzi na jesieni, nie potrzebuje kotała do serc ludzkich, przekonywać, agitować. Już o nim wiedzą ci rodacy, z którymi niewątpliwie kołatać nie należy przez nie, już w nim uznają szermierzę naszej wolności i obrony. Odzwia zjednoczonych stronnictw niepodległościowych w Lublinie, zapowiadająca, że stworzy dla Piłsudskiego taki sam moralny punkt oparcia, jaki niedgdy Strzelcy polscy znaleźli w Kielcach, się dowodem, że żołnierzy polski i obydwali ich kraj. Krzyżestwie znaleźli się nareszcie — zrozumieć.

Jesteśmy przekonani, że zajęcie Warszawy, dając możność stałego kontaktu stolicy z resztą kraju, jeszcze bardziej tę harmonię uiudoci. Jeden cel nam wszystkim przysięga i jedną od tej pory może być nasza orientacja.

J. Krzeslański.

ODEZWANA.

Polacy!

Dumny sztandar Rosy, burza kłesk targa na strąpy.

Milionowe armie rosyjskie stawiają, już tylko rozpaczliwy, a daramny opór. Cios za ciosem rozbija je i miazdzy. Walność wspaniała wojsk sprzymierzonych, geniusz ich wodzów odnóża z trumfem. Połoga Rosya, od wieków tuczona krzywdą narodów, bezsilna się, dziś okazuje startcu z wolności o swą wolność i się dobra narodowe walczymy ludami.

I oto spełnia się sprawiedliwość dziejowa.

Wróg nasz, ciemnieza okrutny, występować musi z ongi zdradziecko zagrabianych dziedzin polskich. Przysłiz się przeznaczenie nasze i doli naszej przysiosł.

Oburzmy wojna ludów przesiła się. Czyli dacie użyć niepotrzeptomnie czasowi w lekku i złudach? Czyli czekać będziecie, aż o Was, zeście są żywi i wolność pragną, dzieje znowu na długo zapomną?

Walcie narodów, narodem nam stanąć trzeba, jeśli w przyszłości, jako naród, odrznię się chemy.

Czyn odrznię się woli ludu najdzielniejszym wyrazem i najlepszą obroną.

Dziś Wam, bezbronnym, uciekającym już wróg wale palni i miasta w gruzy obraca; wśród łamentu niewiast i dzieci wazychi dla wygancenie tlny polskie na nieszczęzną miazdżak w obce nieprzyciżn — kraj.

Przejdzie pełne jęków, zlema drży wzburzeniem od niszczonych bezwzględnie domostw wazych, niebo wola lunami pożarów o pomste.

Niechaj zdźrzą wasze dusze sprawiedliwá zemstą na nieprzyjaciela owiecznych sadb, niechaj się zrodzą w sercach wazych płomienie, od Boga błogosławione! Różnicze powoływajcie światło walki całej ziomki polskiej z krzyżem! do bronń przeciw odwiecznemu wrogowi Polski, dokumentujemy obecnie was straszne barbarzyństwo, przeciw Rosyi.

Sądu nad zbrodnia nie zwleka się! Imajcie więc, co rychłej orzć, którym ramie podajemy. Stawajcie spiesznie ramię przy ramieniu, mężnie i ofiarnie, by zadać cię ostatni ko skrzyżu wrzłą przemoc moskiewską!

Departament wojskowy N. K. N. w pełnem poczuciu odpowiedzialności przed narodem za ten odzew wzywa Was do masowego wstepowania w szeregi Legionów Polskich.

Jeżeli szedli już czas, w którym każdy, zdolny do noszenia broni, Polak, spełnić powinien swą narodową powinność przed zgłoszenie się do Polskich Legionów, walczących o wyzwolenie polskiego narodu.

Polskich Legionów jest zasługą, że wśród zgłęku światowej wojny brzońi coraz donośniej słynie prawdy i naszego prawa głos niesmiertelny:

„Jeszcze Polska nie zginęła!”

Do Legionów zatem, Rodacy! Z nimi wam iść i zwyciężyć!

Departament Wojskowy Naczelny Komitetu Narodowego. Piotrków, lipiec 1915.

Jeszcze echa pobytu Moskali w Lwowie.

Nie było świętego, którego by nie zaklino, żeby Moskale „pęci i nogi palamali” w Lwowie! Świadectwem do nich była powszechna. Wyjątek stanowiły, jak wspomnieli, indywidualia kryminalne, którym łapowiczo i niesumienem rosyjskiej policji było oczywiście kulturalne gawędzanie i wiatrowi i mas, których wartości sami nie raz, a zresztą chcąc się ich pozbyć, sprzedawali za co bądź Siebro szlachecko i burżujz. W tym punkcie politycai na placu Krakowskim niesychanie.

Były wypadki, że kozak sprzedawał tybakielniane przybory, które posiadały polnaitę. Pół i wierszowate polnaitę miały także dobre czasy. Kontrola policyjna ustala oczywiście, a rosyjskie władze jej również nie zawiodły. Gdziekolwiek wzięty rozkrywają ówceńca, można było na parę dni zamieszkać w miastynym — Oczywiście. Zaraz na wstepie rabunki ogarnięte, o których wspomnieli, oraz rabunki opróżnione, jak wspomnieli, zant, kto może ich nie sądził i dla siebie nie żarzerowalno.

Potem, pamiętając trzeba, że Moskale przyšli do Lwowa już obławianymi złobczymy; z wchodnionymi wiatrowi i mas, których wartości sami nie raz, a zresztą chcąc się ich pozbyć, sprzedawali za co bądź Siebro szlachecko i burżujz. W tym punkcie politycai na placu Krakowskim niesychanie.

Były wypadki, że kozak sprzedawał tybakielniane przybory, które posiadały polnaitę. Pół i wierszowate polnaitę miały także dobre czasy. Kontrola policyjna ustala oczywiście, a rosyjskie władze jej również nie zawiodły. Gdziekolwiek wzięty rozkrywają ówceńca, można było na parę dni zamieszkać w miastynym — Oczywiście. Zaraz na wstepie rabunki ogarnięte, o których wspomnieli, oraz rabunki opróżnione, jak wspomnieli, zant, kto może ich nie sądził i dla siebie nie żarzerowalno.

Potem, pamiętając trzeba, że Moskale przyšli do Lwowa już obławianymi złobczymy; z wchodnionymi wiatrowi i mas, których wartości sami nie raz, a zresztą chcąc się ich pozbyć, sprzedawali za co bądź Siebro szlachecko i burżujz. W tym punkcie politycai na placu Krakowskim niesychanie.

Bitwa na lodowcach.

Włosi mają już dość strzelana na scroniska i pustki dole. Zdać się, co raz częściej naglądają się w durnian na błędnem natury. Od czasu, gdy kilka ich wyłeczek skoczyło się krwawo, dzięki niegoscinnoci tryolskich strzelców, obrazili się i rzadziej zaglądają do nas. Gdy spotkają patrol austriacki, robią co przedzą w tył zwrot i wracają do siebie.

Granica austriacka prowadzi przez lodowce, wyciągający wie zimne lapy aż po szose. To nas zmusilo rozszerzyć ją nieco, aby przy zrysku przestępnie jej zachodów. W tyle za nami promieniemy w jaskrawem swietle słonecznym wieczne morze lodowców z grupy Ortler. Wspanialosci dekoracyi nie da się wprost opisać. Mimo ciągle wzrastającej bezczynności nieprzyjaciela umiamicmy coraz solidniej nasze stanowiska. Włosi zcedzą namowocnym.

Pewna austriacka forpoczta, złożona z nielicznej, ale zdecydowanej na wszystko gromadki, stoi na wysokim cyplu na skraju Fernera (szczyt). Wzieli ich na oko Włosi, wazychy, że naliczają, iż jest to szereg przegranych. Włosi muszą naturalnie ruszyć w pęgdziestkę i naczej sprawa byłaby zbyt ryzykowna. Z doliny Val dei Vitelli wspania się w górę szczyka, prowadząca przez lodowce. Tędy wyruszają Włosi przeciwko owej forpoczcie.

Mimo wielkiej ostrożności, zauwazyli ich forpoczta. Krajna jest otwarta i widok z góry odstania wszystko. Dobre szlaci komendanta dokladnie widza ruchy nieprzyjaciela, nawet wyraz twarzy i strachu. Jednak austriacki strażnik przeczekał, że ich już dawno odkryto i że są bezustannie obserwowani. Są to prawdopodobnie Alpnai pod dowództwem oficera i znana im jest każda przebieg tutejsza. Gdy się zbliży do pola lodowców, Vedretta dei Vitelli, zaczynają widziarać się przy pomocy sznurów i sznurów. Jednak austriacki strażnik przeczekał, że ich już dawno odkryto i że są bezustannie obserwowani. Są to prawdopodobnie Alpnai pod dowództwem oficera i znana im jest każda przebieg tutejsza.

Mimo wielkiej ostrożności, zauwazyli ich forpoczta. Krajna jest otwarta i widok z góry odstania wszystko. Dobre szlaci komendanta dokladnie widza ruchy nieprzyjaciela, nawet wyraz twarzy i strachu. Jednak austriacki strażnik przeczekał, że ich już dawno odkryto i że są bezustannie obserwowani. Są to prawdopodobnie Alpnai pod dowództwem oficera i znana im jest każda przebieg tutejsza. Gdy się zbliży do pola lodowców, Vedretta dei Vitelli, zaczynają widziarać się przy pomocy sznurów i sznurów. Jednak austriacki strażnik przeczekał, że ich już dawno odkryto i że są bezustannie obserwowani. Są to prawdopodobnie Alpnai pod dowództwem oficera i znana im jest każda przebieg tutejsza.

kierunkalwek opuszczeniem mieszkaniu, a na pamiatkę zabrać sobie futro, bieliznę i srebrno bieliznę. Obec plan domu!

Oni jednak, do nieuczciwego zarobku polegali na administratorem sklepami nieobcanych wiadzisielci.

— Czy należy tego naturalnie ugodzić, ale były wypadki, że do administracji takiego skiego zgłaszał się n. p. „ubniek napojony z tego samego piewp. ubniek, uzyskiwał przy pomocy łapowici od policji szczerelnę i prawo pobierania procentu od sprzedaży brutto, tytułem wynagrodzenia. Można sobie wyobrazić, jak ta klasa policyi..."

— Czy nie było nad nią żadnej kontroli? — Kontrolę sprawował organ policyjny, którego, który dorożnik po to, że czynność była niesieczna. To za spólnymi wami kontroler! Oczywiście te wszystkie nadzwiazki mogly miec miejsce tam, gdzie nadzór wykonywali rosyjskie policyi.

Natomiast administracja miejska pod kierunkiem prezydenta Kutnowskiego funkcjonowała prawie normalnie.

O złagubach prezydenta wilej wuj pisanego. Ja chciałyby tylko dodać wielkie parę: „Znam człowieka zwanego 6000 ludzi, którzy rano wprost sposobem, nie cofając się przed zadulieniem gnoju. Zrozumiał, że niezyczynny, że zaniechał wczoraj i nie ma czasu zadowolę róż, gdyż piona lasy Tylika człowiek wielkiego serca i szerokiego gestu miedzi w tym czasie strasznym powoda swemu zadaniu."

Malostkowo kramarze na jego miejsbu byłoby tego nie potrafil.

— Jak się w miejscu tam i nieczem nie zapomnial. Kupowal obywateli, żeby marlarz z tego nie umieral... a przytem nie umierala także kieszonkowe i przebiegło, któryś człowiek, ani na chwile w skutem w żadnym mieście nie zagasa... Osobliwie rozdalwał jajmiesz, osobliwie rozdalwał jajmiesz, gdzieś tam, na coś przydad się mogły. Był wspaniałym organem mego miasta bez różnicy wyznania i narodowości! Wgole spory wyznawo-narodowościowe ustalać w tej kwestii.

Rosyjsko-kozacki antysemityzm nie dzialał na nikogo, chyba na miły społeczne, które rodziły się i żyły. Żyłoby tam, w rosyjskiej najbezpieczniej można zdy obrażować, uderzyć, okraść. O tem nie ma co mówić, na społeczeństwo nie to wpływało.

— A stosunek z Kuznieim — ukrańciami? — Żadnych zatargów nie było wobec odpowiedzialnego wroga. Wszystkie spory znalaly się w sposób gojacy i polozenie. Oba strony wiedzialy dobrze, że panowanie Moskali, to zgnia dla obu. Oficjalnej reprezentacji Ukrainy w Lwowie nie było. Zozonale garstka inteligencji zachowywała się bez zarzaru i w Lwowie przysypanie! Na prowincyi miały być wypadki odstepstwa.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

zania—bez śpiewów narodowych. Ciąza przejmująca, wśród której jednemu odzwalało się doskonale, że tummy zgrodzomne w Koscielcu i na... (nie pamiętam) wolała ta cioba, a najgłośniejsza z głosnych, modlitwa o wywołanie!... (nie pamiętam) wypływały ludzi z kolar-dami narclowem.

Nabożnistwa tego nigdy nie zapomnę... A w chwili, gdy to dzieło, przijmując nabożnistwa się odprawy, wolała ta cioba, a najgłośniejsza z głosnych, modlitwa o wywołanie!... (nie pamiętam) wypływały ludzi z kolar-dami narclowem.

— Czy nie było nad nią żadnej kontroli? — Kontrolę sprawował organ policyjny, którego, który dorożnik po to, że czynność była niesieczna. To za spólnymi wami kontroler! Oczywiście te wszystkie nadzwiazki mogly miec miejsce tam, gdzie nadzór wykonywali rosyjskie policyi.

Natomiast administracja miejska pod kierunkiem prezydenta Kutnowskiego funkcjonowała prawie normalnie.

O złagubach prezydenta wilej wuj pisanego. Ja chciałyby tylko dodać wielkie parę: „Znam człowieka zwanego 6000 ludzi, którzy rano wprost sposobem, nie cofając się przed zadulieniem gnoju. Zrozumiał, że niezyczynny, że zaniechał wczoraj i nie ma czasu zadowolę róż, gdyż piona lasy Tylika człowiek wielkiego serca i szerokiego gestu miedzi w tym czasie strasznym powoda swemu zadaniu."

Malostkowo kramarze na jego miejsbu byłoby tego nie potrafil.

— Jak się w miejscu tam i nieczem nie zapomnial. Kupowal obywateli, żeby marlarz z tego nie umieral... a przytem nie umierala także kieszonkowe i przebiegło, któryś człowiek, ani na chwile w skutem w żadnym mieście nie zagasa... Osobliwie rozdalwał jajmiesz, osobliwie rozdalwał jajmiesz, gdzieś tam, na coś przydad się mogły. Był wspaniałym organem mego miasta bez różnicy wyznania i narodowości! Wgole spory wyznawo-narodowościowe ustalać w tej kwestii.

Rosyjsko-kozacki antysemityzm nie dzialał na nikogo, chyba na miły społeczne, które rodziły się i żyły. Żyłoby tam, w rosyjskiej najbezpieczniej można zdy obrażować, uderzyć, okraść. O tem nie ma co mówić, na społeczeństwo nie to wpływało.

— A stosunek z Kuznieim — ukrańciami? — Żadnych zatargów nie było wobec odpowiedzialnego wroga. Wszystkie spory znalaly się w sposób gojacy i polozenie. Oba strony wiedzialy dobrze, że panowanie Moskali, to zgnia dla obu. Oficjalnej reprezentacji Ukrainy w Lwowie nie było. Zozonale garstka inteligencji zachowywała się bez zarzaru i w Lwowie przysypanie! Na prowincyi miały być wypadki odstepstwa.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „nawrocic” na prawostawie. Znam sam wypadki, które miały miejsce. Wobec Moskali, co to człowiekiem zasad i dzialal odpowiednio na lid, baby ukrywaly mgzow tygodniaki po nocach.

— Wobec Moskali w Lwowie narazony był na wielkie pokusy i przesłodzenia. Chciano ich „naw

sudeckiego, iż ciagle trzeba było powiększać i tak znaczny zapas odznak. Ofiary płynęły ochotnie, bez próśb i tłumaczeń, nieraz wruszając tworząc momenty — grosz oddawano wdowi, w tem niezłomnem przekonaniu, iż ofiara złożona ma być na użytek rodzinom tych, którzy najczystej i towarzyski, a największa podlegać może i być. Obywatelski, i jako przykład, trwaja i dalsze. Uznano to nasze społeczeństwo — część oddaje i dowody pamięci o swych prawdziwych bohaterach.

Punktem kulminacyjnym, a zarazem ześrodkowaniem uroczystości było przedstawienie w Teatrze. Już poprzedniego dnia wszystkie bilety wydano, formacja tłumy dochodziła, nie odstawiając zakupić. Zwolna stała teatralna poczęła się wypełniać odzwidnie przybrana publiczność, wśród której widniały szlify wysokich dygnitarzy wojskowych z gen. Lotkowskim na czele, dostojnicy państwa, delegacja lwowska N. K. N. z całym personalem; od strójnych toalet, uroczystości, i w wykonaniu okrzyknie teatralnej. Za chwile podnosi się kurtyna i przed zebraną publicznością staje prezes lwowski delegacji N. K. N. poseł dr. Lisiewicz.

W pięknie a podniosłem przemówieniu, nacechowanem swadą i poletem, scharakteryzował mowca ideologicznie i politycznie sprawę wojny, tak w zasadzie różną od pokolenia dawnego. Wywodząc jej genezę z ruchów wolnościowych r. 1905, scharakteryzował pierwsze zaczątki roboty strzeleckiej w grupie lwowskim przez Józefa Piłsudskiego podjętej, której zwalczania i wojna bałkańska dodaje znaczenia i ją granice. Rozdział konfliktu europejskiego rzucił już sformułowane jako hasła zbrojne i orczywiście Piłsudski. Skromne początki jego, niebawem rosła i potężniała — skryształizowane w Legionach. Polityczne podstawy, siły dodaje mu zdecydowanie stronnictw w dniu 16 sierpnia dokonane, dla dwóch szwalenie dzieła Legionów, których ogłoszenie budziła i dalej jeszcze, z wezwaniem całego narodu do jednoci, jedyną reżymu ziszczczenia marzeń politycznych, i dwołanie zarazem siły Legionom, zakończył oddaniem cześci tym, którzy wytrwali we Lwowie na swych stanowiskach i holdu największego Legionu i ich wotowi.

Po tem przemówieniu nastąpił dla same punkty programu, dostosowane do samej chwili, ideowo z nią związane, więc wyjętek z Dziadów, cz. III, Noc listopadowa, Wesela, wreszcie Przysięga Kościuszki na rynku krakowskim, były zakończone. Największym aplaudem cieszyły się pieśni „Z niebia” i „Refren piosenki wlańskiej”. Na samym początku Piłsudski zjadł... wywołał formalną burzę oklasków. Zakończyła przedstawienie nieśmiertelna... „jeszcze nie zginęła”.

Tak przetrzył Lwów podniosłe dzieło 6 sierpnia, i stojące i jako, jak przystało na wielkie i heroiczne dzieło, do historya zapisać go jako jeden z najpiękniejszych w dziejach kresowego grodu. (Wiek nowy z 7 sierpnia).

Łabędzi śpiew Dwugroszówki.

Organ trucieli myśli polskiej, ekspozytura Warszawskiego Dwunika, ukochnane dzieło Dwunowskiego, Dwugroszówka, znalazła się dzisiaj w położeniu kraju, z którego Sięra. Dwunowski i jego żona wychodziła do przyrodzycy Roswi, gdzie padli w objęcia Grabiegego, Wasilewskiego, Makusyzyskiego. Na początku wojny byli rajfurami, pośredniczącymi między proletaryatem polskim a kapitałem rosyjskim i agitowali, żeby rozkochać w własnej woli jęchali do Moskwy, i dzisiaj schłudny, sam musieli wynieść się do Polski. Zrobił ich Dwugroszówka. Każę był jedząc dawał natchnienie, kto będzie dla niej wyszukwał najpodlejsze insynuacje, oszczerstwa i wymysły, ktoromi dotąd obzuciała Piłsudskiego, Strzelców, partye niepodległościowe, wszystko wogóle, co wolało zagna czynu, a drużyny Snaarskiego, Dwunowskiego i innych utruma-

ków ochrony uważało za policyk dawny skutecj w lufachy moskiewskiej okryznicze? Kto będzie plagiwał ducha polskiego w Dwugroszowie, skoro najplagiawsi macielcie wyjechali do Rosji?

Sięraota Dwugroszówka. Leży przed nami ta smarkata z 6. sierpnia (№ 215). Jakże żalnie pisawę wszczeczo, niebaga, Rodzija ja odeszła. Stracia peność siebie — zwłaszcza, że niepewnicy, ktorzych dotąd opiewała, wyszli z ukrycia spisku i ukazali się na mieście w mundurach Strzelców, z karabinem na ramieniu.

To też żalnie, więc się, jezy, podia sięraota. Pisze: „Wstąpił wstępny w wieże, żywej” w Polskiej, a trzymanka ochrony, denuncyatkarka, paszkwilantka — ośmiela się wspominać Piłsudski nadaremno!

I powiada jeszcze, że znajomy się tyle dobrej woli i braterskiej miłości, by Polak Polaka uczcił i zrozumiał! O podia, podia, podia! Gdy tylko się musie znieście nasi, gdy spozobu nie było, aby wszczeczo gębc zniekbowało, — wówczas Legiony, Piłsudskiego, ruch niepodległościowy, bezceściła, denuncyatkarka — teraz bezczelna, bezstydna do tych samych wycoła zdrada spłamiąno rękę.

Oświadczaemy tedy wyrażnie. Sprawa nasza wymaga, abyśmy przyjęli wszystkich, tych nawet, ktorzy się mylili, tych nawet, ktorzy nam, nie znając nas, zdrorczyli — ale denuncyatkaw, pomocników i ochrony, protektorów Snaarskiego i Gorczyńskiego, musimy — wysłać z kręgu polskiej przawy sunąć. Za wszystkimi jeszcze możemy się porozumieć, ale z tymi, ktorzy nawet konserwatywa Bohdan Straszewicz nżwał denuncyatkami i czarosecznikami nie wspólnego nie ma dobro ojczyzny. Oaiby, będą wśród nas, pracowali jednak ciagle dla ochrony. W naszym Dwugroszówki, Dwunowskiego, Szażewicza, Jęganego, Grabowskiego, Niemińskiego, Gorskiego (redaktora dziennika warszawskiego, „Dnia”), Ehrenberga, nie wierzymy. Niech idą z Moskalami, niechaj już ziemi polskiej swemi brudnymi słowami, czynami i myślami nie trują.

My musimy żyć w atmosferze czystości!

Kazimierz Przerwa Tejmajer.

Francja a Polska.

Rzeczpospolita francuska, rzeczpospolita Robespierrea, Danton’a i Marata, ta rzeczpospolita, która ogłaszała imieniem narodu francuskiego, iż udzieli braterstwa i wsparcia wszystkim ludom, którzy zechcą odzyskać swą wolność i zaleca władzy wykonawczej wydanie rozkazu do wszystkich rządu francuskiego, wnoszący o pomoc tym ludom; niekczemna odegrała w stosunku do Polaków rolę. Tradycyjnio bo od czasu pierwszych zetknięć się Francji z Polską, od Henryka Walezego, aż do końca, aż po dziś dzień, zawsze jednakoż miał dla Polski naród francuski głupia i wzgardliwa przekonanie, zawsze wszędy brał francuski jedynko i to samokłieżkanie i traktowanie jako wartości podrzędnej, wobec której z niczem się liczyć nie potrzeba. Polityka francuska względem Polski była i jest szeregiem kłamstw i szalbierstw, które albo miały na celu zabić dla siebie przytnięt, lub wieciej traktować, używając, jeśli, albo wyrabiać sobie „opini” deowej szlachetności i altruizmu takim kosztem bezczelnie pustych frazesów i kategorycznych obietnic bez najmniejszej myśli o ich spełnieniu. Niestety nawet bohater narodu polskiego, Bonaparte, jakkolwiek wyrwał Polskę z cuchnącego grobu, wyrwał ją przez swój interes osobisty. Inny zrzedzą nie miał, nie znał i nie raczył uznawać.

Polityka Francji wobec Polski znalazła swój klasyczny wyraz w instrukcji, posłanej przez rewolucyjnego ministra spraw wewnętrznych Desforages do agenta rządu republiki przy emigracji polskiej w Lipsku, Parankomte, który miał za zadanie zawiadomić o planie rewolucyjnego, gotującego się w Polsce i podporządk nadszję Polaków, jakkolwiek

¹⁾ Pomieszczenie je charakterystyczne z książki „Zielniejsi polskimi”, bo acz przesadnie, jest zamianami dla dziesięciu z nas nastrojów.

wiek położenie Francji nie pozwoli jej udzielić temu godnemu wolności narodoj istotniejszych dowodów swego współuczucia... W kilkanaście lat później prościej i po żołniersku, stosownie do okoliczności, wypowie to Bonaparte, kazaż swoim ambasadorom i urzędnikom w Księstwie Warszawskiem budzić u Polaków teź ufności w odbudowanie ojczyzny, ile jej potrzeba do wydobycia z nich najwyższej cichości, bez doprowadzenia jej jednak do wybuchu entuzjazmu, który mógłby unieść ich zbyt daleko. Bonaparte nigdy nie tracił z oczu poza Warszawę Petersburga. Jednak mimo machiawelizmu swojej polskiej polityki stał się jej dzwignia.

POLSKIE HASŁO.

Naród ustał a martwych — bo surma bowa
Właśnie dawnota i jemu na hasło!
Chęć w rece orwał Nies serce na dłoni!
Tab surma dawonoi...
Nie zgasło słońce dla ciele, nie zgasło!
Na scenę weszła Nemesis dojujowa...

Gromięcie fanfary: Meczenstwo w kresu!
Ze swiata sceny — przez śmierć i pogożę
Wola Nemesis, — wyznaczyę Przewo!
Ofiara żłaz...

Ludność na nowo wysygnąć drage!
Przekleństwo nocom i duchom Hadesu!

I oto uchwodzi w purpurowym stroju
Na nowo życie, na nowo praeżoje
Słońce, co aszło w winobnym oadmocie —
Nowe Poczecio...

Nagrodę niiosąc za uworoczony sñoje.
Slysz! Narod wytrwał w mesyanicznym
[ojbu]

I biada onow, którzy zgrzytem szargi
Zanną Swiato Przeobrazili Ducha!
Przekleństwo wasnoinoi! Hańba starój wadzie
Na wspólnej Radzie!
Niech serc nie zmrza uczył zawiocruha;
Niech Dobrej Woli psalm spiewają wargi...

Dziś Spelińmy chwila, meczestwin obrosza
Polską — milionem dawonają Hasło świote,
Zwyciezca tylko gramia przy ramiom!
W wlozności dżentio!
Slysz! Pady żyvia — jako klosy zezle...
Pod Wolność Polskie Praeżmie Podłozko...

J. J. Rychter.

KRONIKA.

„Gazeta Polska” przynosi pierwsze wiadomości telegraficzne z placu boju. Podajemy je Czytelnikom w Dąbrowie już o 8-ej rano. Te same wiadomości przynoszają nadchodzące tu z najbliższego sąsiedztwa pisma niemieckie dopiero po południu tegoż dnia, a inne pisma polskie i niemieckie dopiero najazutrz.

Rzeczni 6-go sierpnia w Kielcach. Kielce były na ziemiach polskich pierwszym większym miastem, które przyjęło w murach swych wodza Piłsudskiego i Strzelców.

Dziś po roku bohaterskich wysiłków, gdy mogą się na ziemiach polskich mogły walecznych, gdy zbrojna pieść polska wywała bramy wodzące do wolności, gdy „przez trud żywych i przez mekę umarłych” dokonywają się wielkie dzieło odbudowy, — Kielce stanęły w rzędzie tych miast, które, zwy dozwolając, czem są w życiu naszym Legiony, wielką, poważną manifestacją, złożyli hold bohaterom wolności. Już 4-go sierpnia, rozlepienie na murach miasta ogłoszenia przypominają, czem jest dla nas chwila wkroczenia Strzelców do Królestwa. W przeddzień uroczystości rozdawano Piotrkowska odezwe Ligi Kołobrzec, oraz odezwe organizacji niepodległościowej w Kielcach.

Dziś 6-go sierpnia, głosiła odezwa, mija rok od pamietnej chwili, gdy pierwsza kompania kadrowa Strzelców, jako czolowa kolumna wojsk polskich, przeszła granicę zaboru rosyjskiego. Zaczęła się nowa zbrojna rozprawa z Rosją. Stanał na ziemiach naszych, od tyłu lat niewidziany żołnierz polski, noszący krew

swą za wolność Ojczyzny, zwiabia się pod niebo pieści, głosząca ludom Europy, że „jeszcze Polska nie zginęła...”

6-go sierpnia od rana udekorowano ulice barwami narodowymi. Od godz. 10-iej kilkotsięcizny tłum zgromadził się w katedrze. Panowała głucha, przynębiająca cisza. Na oltarzach nie paliła się żadna świeca. Ogramca świątyni nalegał półmrok. Tlum stał w milczeniu. Oczekiwano nabożeństwa. Napóżno. — Z rozkazu biskupa Łosińskiego było zawieszono nawet zwykłą, codzienną mszę, oraz zamknięto główne drzwi katedry. Lecz oto niody w stroju ludowym chłopcze wznosił zantawo z Bogorodzicy i Białym Orłem, zainaugurował pieści „Boże coś Polskę” popłynęła z tysiąca pieśi, rozszadzając mury kościoła. Tlum król i śpiewał. Ktoś zapalał wszystkie świeża — padł czerwony blask świec na polbudzie ze wzruszenia twarze rozdzielonych — potem ruszono na cementarz. Na groby trzech legionistów. Porównano. Oświetlił ten, dał tłumowi gwiec chęchow e morze wudu, a nad tłumem pieści — mōdłota w wolności świa. Włodzimierz Strzelców złożono kwiaty.

Po powrocie z cementarza oparto o mur zamkniętego kościoła chorągwie cęchow e i klęcząc odpiewano „Pod Twoją obronę”.

Miasto, które przez długie i ciężkie szesć miesiące odcięte od Legionów, z taką boleśnią niedcierpliwością oczekiwało wieści o swych synach, znoszących ciężką trud i znoj życia żołnierskiego — potężna i poważna manifestacją stwierdziło swoją solidarność z bojownikami wolności. („Dzien narod.”)

Ekspozytura Departamentu Wojskowego N. K. N. w Oświęcimiu komunikuje, że z dniem 9 sierpnia 1915 Oświęcim jest od dnia tego w tem mieście nie urzędni je żadne Biuro N. K. N., względnie jego Departamentów. — Po informacie wszelkie w zakresie działania Departamentu Wojskowego N. K. N. zwracać się należy do najbliższego Powiatowego Delegata Departamentu Wojskowego N. K. N. w Krakowie, lub do sprawcy N. „Wiadomości Polskich” skierowując do Składnicy wydawnictw N. K. N. (Krajkow pl. Maryacki L 9) lub wprost do Administracji pisma (Piotrków Bykowskiej 71).

Ogłoszenie holdu dla Brygadiera Piłsudskiego. Dzień 6 sierpnia był dniem uroczystym obchodów w całym szeregu miast polskich, su się iży zwycięstwo Odesyjskiej i Dwunowskiego, Departamentu Wojskowego N. K. N. w Limaowej, swiętem narodem, manifestacją solidarności z idea walki o wolność, a dekoracya miast, tłumny udział w nabożeństwach i wieczorach uroczystych świadczyli o nieslabującym w narodzie entuzjyzmie dla idei legionowej — Swięcenstwo Odesyjskiej i Dwunowskiego, Strzelców przekroczyła granicę Królestwa Polskiego, idąc na krzywaj a prawy poruchek z odwiecznym wrogiem polskiego narodu, z konieczności zamienilo się w akty holdu dla Brygadiera Piłsudskiego, jako tworej polskiej siły zbrojnej, jako tego, ktoro smiała inicytywne, w powawy siły narodoj z soba, zrodzić i tak 16-go sierpnia Legiony.

Ono potonię tyzy telegramy — jakie nadeszły p. a. Ekspozytura Departamentu Wojskowego N. K. N. w Oświęcimiu:

1. W rocznicę wkroczenia Strzelców do Królestwa Polskiego przesyła Komitet Narodowy w Zakopanem Brygaderyowi Piłsudskiemu tworej polskiej siły zbrojnej, w Kielcach i Oświęcimiu, żołnierski Legionom, walczącym o Polskę, przyszyłność narodu polskiego.

2. Obchodząc uroczystie rocznicę wkroczenia pierwszych oddziałów Strzelców do Królestwa Polskiego pod Twojem dowództwem bohaterki, Wodzu, i pod swiętym wrzeniem zajęcia Warszawy, ślomy Tobie oraz dzielnyim Twoimi żołnierzami, w dzień ten, siły zbrojnej, składamy hold za trud i krawęwa znoje, jakie ponoszą wraz z Twoini żołnierkami dla odrodzenia Ojczyzny. Obywatelami miasta Myślenic.

3. Zebrani na obchodzie w pierwszą rocznicę wkroczenia bojowników o wolność, po dowództwem Brygadiera Piłsudskiego, w Kielcach i Oświęcimiu, wotowali śmiałej inicytywą bohaterstwa walki z Rosją. — Społeczeństwo polskie, świącąc rocznicę sierpniową w momencie złączenia pułków Legionów w jedną całość bojową, pragnie, aby na czele stanął ten, który zycie swoje poświęcał na przygotowanie walki orzezej z Rosją, a gdy tej nadeszła pora, na cze-

le garstki walecznej wkroczył do Królestwa, by nieść wolność dla ziem polskich, skryzylizowaną w formie Niepodległego państwa polskiego.—Nowy Sącz. Chodzki, Prezes Powiatowego Komitetu Narodowego; Górski, Powiatowy Delegat Departamentu Wojskowego N. K. N.

Objaw inne te cechy i przywiązania, jakie były u nas spotykane, bez różnicy granic i wielkiego wojennego Obywatela; Zebranie Obywatelskie w Almerini, zwołane z inicjatywą ob. K. Lazarewicza w Krzeszowicach dla zawiązania Miejskowego Komitetu Narodowego, jednogłośnie wyraziło solidarność z Nacelnym Komitetem Narodowym, przyczem wyraziło hołd Brygadzirowi Józefowi Kossakowskiemu i chwaliło go, nieści się do Radyi gminnej o mianowanie Obywatela Piłsudskiego honorowym Obywatel Almerini.

Nowa broszura polityczna. Wiedeńskie Biuro prasowe N. K. N. komunikuje, że w ostatnich czasach pojawiły się następujące broszury polityczne:

„Russia and Poland during the present war“. By H. F. Dulenski, Edingruin, Lausanna 1915. (Rosya i Polska w czasie wojny obecnej). Cała prasa i literatura publicystyczna angielska wychodzi z założenia, iż wojna obecna toczy się o uwolnienie narodów ciemiężonych; w pierwszym rzędzie Polaków. Broszury Urghart, Ramsay, Minra i in. starają się udowodnić, że głównymi przesładowcami narodu polskiego są Niemcy i Austriacy, ponieważ gdy Rosya po krótkiej erze nietolerancyi stała się opiekunką wszystkich narodowości słowiańskich, a w szczególności Polaków.

Broszura: „Rosya i Polska w czasie wojny obecnej“ wykazuje fałszywość tezy powyższej. W zaborsie austriackim całe życie publiczne pozostaje pod decydującym wpływem polskim, podczas gdy w Rosyi, w tym kierunku straciła żywioł polski na jego własnej ziemi do roli parysa! Te dwa fakty przeciwległe, poparte aparatem dat szczegółowych, tłumaczą w zupełności antyrosyjskie stanowisko polskie.

Śmierć najstarszego pisarza czeskiego. W Pradze, na Winohradach, zmarł 3 bm. weteran literatury czeskiej, prof. Franciszek Kott, w wieku 90 lat. Miodoc jego sięgała epoka Jungmana i Czelakowskiego, okresu, w którym kształtowało się piśmiennictwo czeskie wraz z językiem. Na polu tego kształtowania się był sp. Kott pracownikiem bardzo zasłużonym i inteligentnym. Pracował nad frazeologią czeska, której braku doznawali przy przekładach tłumów facylickich i greckich. Z tej pracy wyłożyło się drugie, najważniejsze jego dzieło: Słownik gramatyczny-frazeologiczny czeski, później przerobiony na zadanie wydawcy przezeń na tomik słownik czesko-niemiecki. Do końca życia pracował prof. Kott nad dodatkami i uzupełnieniami tego słownika. Dożył i 90-ty urodziny w dniu 10. czerwca, z zaspokojeniem. Pogrzeb jego odbył się w piątek na cmentarzu w Winohradach.

Nabożeństwo za 6 p. Kaszubskich w Pioku. Dn. 31 lipca odbyło się bardzo uroczyste nabożeństwo załobne za oficerów Legionów, Króla-Kaszubskiego. Nabożeństwo, urządzone staraniem rodziny, stało się ponadkąd męczący, ucząc niepodległościowych tamtejszego społeczeństwa.

Msza odprawiona była przez ks. kan. Modzelewskiego w asyście kleryków. Po nabożeństwie zebrana publiczność oświadczyła hymn „Boże co Polskę” i wyraziła głębokie wzruszenie. I nie dziw, po raz pierwszy od czasu wojny zdobyło się miasto na jawne i publiczne uczczenie i złożenie hołdu bohaterowi — żołnierzy polskiemu.

Ofiara przesładowań rosyjskich. W Więcie na Syberji zmarł Władysław Kaszubski, kierownik symfonicznego zola znowej orkiestry Namysłowskiej. Z chwały wybuchu wojny rząd rosyjski zesłał go do Wiatki jako poddanego niemieckiego.

Skandal podczas obchodu rocznicy śmierci Jaures'a. Podczas obchodu rocznicy śmierci Jaures'a w paryskiej Operze Kewilski dał znak i przysięgował, że czwartym i piątym imieniem miała sanna Brendunt zadeklamować wiersz ku czci Jaures'a. Zaledwie zaczęła, rozległo się w sali kilka silnych okrzyków: „Precz z Jaures'em!“. Rozpaczął się tumult, który chciano uciszyć, każąc orkiestrze

grać. Uciszycyło się istotnie, gdy nagle ktoś zawołał: „Zaczęły, aż jedne widać, że pod jakim trymfałem jako zwycięzca, wtedy będziecie mogli się kłócić!“. Znowu wzburzenie, które już naprzodo chciała uspokoić orkiestra, grając Marszłankę. Publiczność opuściła teatr w najdłuższym wzburzeniu.

Sprzedż tytoniu w Królestwie. Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie komunikuje:

Z dnieniem 1 sierpnia 1915 wszedł w Krakowie w życie przyrzeczony koncesyjny dla handlu tytoniem, który dotychczas był tam dozwolony wszystkim kupcom. Koncesyje na trafiki wystawiają komendy obwodowe osobom godnym zaufania i mianowanego prowadzenia, posiadającym ogólnie i kopie wykształcenia. Koncesyje mogą być dwójakie: albo na sprzedaż tytoniu drobnym handlarzom, albo wprost konsumtom. Gubernator wojskowy może każdemu posiadaczowi koncesyj pozwolić na bezpośredni przywóz wyrobów tytoniowych wprost z monarchii. Koncesyje mogą być każdej chwili cofnięte. Osoby, które dotychczas wykonywały handel tytoniowy, są uprawnione do prowadzenia tego handlu w dotychczasowym rozmiarze bez uzyskania koncesyj, o ile w przeciągu 6 tygodni zgłoszą w komendzie obwodowej przedsiębiorstwo, jego siedzibę i rozmiar.

Śródki żywności. Ceny mąki maleje mała na Węgrzech. Istotny odrostwo głosił węg. ministerstwo, następujące ceny maksymalne: Dla Budapestu: cena mąki pszenicznej, najlepszej do gotowania, 78 koron za 100 kilogramów, do gotowania 60 koron, mąki żytniej 42 kor. 24 gr., a za otręby i odpadki 18 koron. Dla innych miast węgierskich ustanowiono ceny, nie różniące się o wiele od powyższych.

Ustanowienie cen mąki w Austrii. Ministerstwo spraw wewnętrznych w porozumieniu z ministerstwami rolnictwa, handlu i skarbu ustanowiło następujące ceny sprzedaży wojennego zakładu obrotu zbozem:

mąka pszenna do pieczenia (gładka i syпка) 68 koron;
mąka pszenna kuchenna 58 koron;
mąka pszenna obojowa 42 koron;
mąka żytnia 42 koron.

Równocześnie ustanowiono cenę otrąb na 17 koron.

Ceny te rozumiemy się za cenami metrycznymi, stacya młyn. Ceny sklepów dla obrotu detalicznego ustanowia władze polityczne krajowe.

O lipczych chlebie. Piekarze wiedeńscy wypiekają jeszcze prawie chleb w zym gatunku. Chcąc się pozbyć wielkich zapasów mąki kukurydzianej, używają jej przy wypiekanu chleba w stosunku 70 do 30 proc. Dostarczają im przez magistrat do wypiekania chleba mąkę pszeniczną sprzedaną lub używają do wypiekania ciast. Skutkiem tego są gorzej smakujące i twardsze wiedeńskie piekarzom grzywnami i karami na wypadek, gdyby nie chcieli wypiekać lepszego chleba i dodawali więcej mąki kukurydzianej, aniżeli przepisano, t. j. więcej niż 50 proc.

Zmiana rozporządzenia w sprawie produkcji piwa. Wener Zig" ogłasza rozporządzenie ministerstwa, wydane w sprawie zmiany rozporządzenia z 6 czerwca b. r. co do ograniczenia produkcji piwa.

Rumunia zezwała na przewóz towaru bułgarskiego do Austrii. Do pisma bułgarskiego „Utro“ donoszą z Ruzszucku, iż pomiędzy rządami bułgarskim a rumuńskim powstał tymczasowy zatarg z powodu zatrzymania przez kolejowe władze rumuńskie towaru bułgarskiego dla Austrii, oraz Niemiec. Towar leżał już przez kilka tygodni na stacjach rumuńskich. Władze sokojskie założyły energiczny protest przeciw takiemu postępowaniu rządu rumuńskiego i obecnie stosują zatarg, po dokładnym zbadaniu stanu rzeczy, przez rumuńskiego ministra kolei, zacytowany w ten sposób, że Rumunia nie będzie przeszkadzać otdąd Bułgarii w swobodnym przewozie towaru bułgarskiego po państwowych kolejach rumuńskich do stacyi austriackich i niemieckich.

Z Dąbrowy.

Biblioteczka ludowa. Centralne Biuro Szkolne stworzyło „Biblioteczka Ludową“. Wchodzi w nią książki z dziedziny społecznej, pedagogicznej i literac-

kiej w ilości 39. Całość kosztuje 10 K. Można też nabywać biblioteczki na raty w Centralnem Biurze Szkolnem w Dąbrowie ul. Klubowa 10.

Zamknięcie kursów wakacyjnych odbyło się wczoraj, we środę. Po ostatniej lekcji literatury polskiej słuchaczej i słuchacze zatrzymali się na sali, ażeby zamknąć wykłady uroczystie.

Imieniem Centralnego Biura Szkolnego ob. Kaczynski odczytał sprawozdanie, z którego wynika, że kurs trwał od 1 lipca do 11 sierpnia, obejmował po 6 godzin dziennie i zgłędził przedewszystkiem historję Polski, geografję Polski, język i literaturę polską, chociaż były wykładane także inne przedmioty. W ciągu kursów odbyło się 1 zebranie towarzyskie przy herbarcie i 1 wycieczka przyrodniczo-naukowa. Słuchaczek i słuchaczy było 224, w czem ponad 60 proc. to się sier nauczylielskich. Ponad 90 słuchaczy pochodziło z Dąbrowy, reszta z okolicy i dalszych miejscowości. Sosnowiec dał tylko 5 słuchaczy! Trekwencya była bardzo regularna.

Imieniem prelegtorów przemawiał potem D-r Janik i D-r Kupczyński, imieniem słuchaczy dwaj panowie nauczylielskie. Przez oświatę i orędoj wołnej Polonii—przebiegło się jako ton główny we wszystkich przemówieniach. Nastrojów wśród zebranych był rzewny i serdeczny. Wszyscy czuli, że został tam spełniony zbożny obowiązek, że wszyscy narabali szerszego oddechu do dalszej pracy pod hasłem najszybciejszego idealizmu. Kurs powiódł się istotnie prawdziwie pięknie i pozostanie na zawsze w miłam a żywym wspomnieniu uczestników.

Na zakończenie chór nauczylielski odpiewał pieśń narodową: Wstań bij orle, Peać liście z drzewa i Bożość Polskę.

W administracji „Gazety Polskiej“ złożono zebrane przy tej okazji na rzecz Ligi Kobiet w Dąbrowie dla rodzin legionistów 7 rub. 40 kop. (donam) 10 koron i dwie złote obrączki. Bóg zapłać! A w adm. „Wiedźmowski“ złożył art. malarz p. Waclaw Orłowski szereg arkwerek, przedstawiających scene z życia legionistów, również kilka szkiców węglowych, subdun olejne z natury—Olejnika w Krejcie pod Podczemcem i Maciejowicami, w której wzięto Kosciuszko do niewoln.

25) o sprzedaży przeczonyj p. W. Orłowski na cele, związane z Legionami.

Na marginesie wojny.

Dąbrowa, 11 sierpnia.

(m) Twierdze rosyjskie na terenie Polski padają jedna za drugą. Żywo to niejako wyraz ustępcalij z Polski przemocy, wracania do wolności. Po Rożanie i Pultusku padła Warszawa i Dęblin, potem padły Dębe, Zegrze i Praga, ostatnio padła Lomza. Dni Modlina policzone, Kowno w niebezpieczeństwie, Ossowiec dusi się sam w sobie. Niema już złazij mocy Indziejki, która by wstrzymała zwycięski pochód kultury, któraby ociała w jakikolwiek sposób despotyzm carski na ziemiach Polski.

Armie białego cara cofają się w popłochu jak stado baranów, dziesiątki tysięcy wpada codziennie w ręce armii sprzymierzonych. Nie można powstrzymać się od głębokiej radości, że los polowy Polski patrzeć się na ten baniebowy odwrot, niż zdeptanie w proch nienawistnej przemocy.

Telegramy „Gazety Polskiej“

Przed upadkiem Modlina.
KOPENHAGA 10 sierpnia. W seiry ataków pomiczonych między innymi w „Rieczach“, miarodajnie kole wojskowe petersburskie oświadcza, że nieprzejacił sprowadził już pod Modlin swoje ciężkie baterie. Komenda rosyjska nakazała nowe ugrupowanie wojsk, przeznaczonych dla Modlina. Wiadomości petersburskie wywoda, że Modlin ma wielkie znaczenie dla walki, w której chodzi o uzyskanie, na czasie, chociaż za przereczy nie można, że twierdza nie dorasta do obrony przed nowocześnie działami oblężniczymi. W niektórych kołach podnoszą pytanie, czy budowano naprawdę kole Modlina nowy, daleko wysunięty poza fortyfikację (jak to zapowiadano na tajnym posiedzeniu Dwaj raz w kilkanaśc lat), co miaby wojsko donosić przy rozważaniu: czy twierdzy należał bronici, czy trzeba kapitulować.

Kowno w niebezpieczeństwie.
BERLIN 10 sierpnia. Donoszą z Rotterdamu: Twierdza Kowno w Petersburgu, że dalszy rozwój ofensywy niemieckiej na jej lewym skrzydle: Ryga—Poniewięć, zagraża poważnie twierdzy kowieńskiej. Nie sądzi tu jednak, że Niemcy zajmą pierwej Wilno, nim Rosyanie ukończą swój odwrot.

Rychlwy koniec Rygi.
KOPENHAGA 10 sierpnia. Miarodajna osobistego wojskowa oświadcza w rozmowie z współpracownikiem „Riecz“, że wydaje się, jakoby Niemcy już obsadzili brzozi przystani ryckiej. Los twierdzy rostrzygię się w dniach najbliższych, gdy postąpią wojska rosyjskiego sztabu jenerałego upadła.

Stanowisko Grecyi.
LUGANO 9 sierpnia. „Tribuna“ dowiaduje się, z kól greckich w Rzymie, że premier Guarini dał przedmiotowielom czworopozornicami ustną nieokreślaną odpowiedź, która nie obowiązuje Grecyi ani negatywnie ani pozytywnie.

Z naturą „Secolo“ donosi z Londynu, że Grecya nawet za wielkie ustępcstwa w Azji mniejszej nie odstąpi nikomu ani centymetra kwadratowego własnej ziemi.

Wojna łodzi podwodnych.
LONDYN 9 sierpnia. Szwedzkiej parowicze „Malmald“ (3,676 ton), parowicze „Glenravel“ (1,092 ton) i łódź rybacka „Osea“ Gunicz, zostały zatrzymane i ocalone (Biuro Woiły dodaje do tego, że „Malmald“ wiozł kontrabandę).

CHRYSYTYANIA 9 sierpnia. Krądownik pomocniczy angielski „India“ (7,900 ton) został przedwczesny wiecziór stoperdowany kole Dobra. 80 ludzi załogi uratował szwedzki parowicze „Goessteland“, 72 ludzi wyjądowało w Hellig-varck.

Masowe aresztowania w Albanii.
CHIASSO 9 sierpnia. „Giornale d'Italia“ donosi, że Skutari pod datą 6 b. m. Na zarządzenie jener. czarnogorskiego Vetrovicia aresztowano przeszło 50 Albańczyków pod zarzutem, że wywołow w górach powstańcze, które zagrażało Skutari. Lista, wystawiona przez konsula Martinovicia, była jeszcze większą. Aresztowania, w tymże dniu do Czarnogóry. Między innymi aresztowano: Karasas basza, Akhif basza, Refik bej, dawny gubernator Skutari, prof. Guruchuli i inni.

OGŁOSZENIA.

Maszyny rolnicze: żniwiarke, kosiarke i wiązki amerykańskie, „Plena“, hieraty, młarcie, młynki, sieczkarze, plewki, z drzewina do uprawy ziemniaków i brukawek
poleca na sezon

Fabryka maszyn rolniczych i odlewania żelaza pod firmą

M. Peterseim

w Krakowie, Grzegorzki
Cenniki na żądanie bezpłatnie.